
Skriftligt besvarede spørgsmål , 8247 

sådant ekstraudstyr til biler for at begrænse 
brugen heraf. 

Svar (16/ 9 99) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Jeg har anmodet Færdselsstyrelsen om materia- 
le til brug for min besvarelse af spørgsmålet. 
Når det ønskede materiale er modtaget, vil jeg 
snarest muligt fremsende et svar. 

Spm. nr. S 3064 

Til miljø- og energiministeren (2/9 99) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 2866 bekræfte, at ingen danske 
myndigheder kontrollerer, om vilkårene knyt- 
tet til danske forsøgsudsætninger med GMO- 
materiale, der har fået markedsføringstilladelse 
i EU, overholdes, og vil ministeren i givet fald 
bekræfte, at den manglende registrering og 
kontrol med forsøg med GMO-materiale, der 
har fået markedsføringstilladelse i EU, betyder, 
at samfundet er 100 pct. afhængig af den enkelte 
landmands respekt for de vilkår, som er knyttet 
til dyrkningen af de pågældende GMO-planter, 
herunder hvad afgrøderne anvendes til og 
hvorvidt der foretages mærkning af afgrøderne, 
og vil ministeren med udgangspunkt i myndig- 
hedernes erfaringer med landbrugssektoren og 
disses overholdelse af miljøkrav m.v. tilkende- 
give, om ministeren er tryg ved, at der slet ikke 
foregår nogen som helst registrering eller kon- 
trol med, hvorvidt landmænd overholder reg- 
lerne for dyrkning af GMO-materiale, hvor det- 
te formelt foregår som forsøgs- dyrkning med 
GMO-materiale, der har fået markedsføringstil- 
ladelse i EU?« 

Svar (13/ 9 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har sendt spørgsmålet videre til Skov- og 
Naturstyrelsen, der oplyser følgende: 

»En genmodificeret plante, der har opnået 
godkendelse til markedsføring i henhold til di- 
rektiv 90/220 kan frit anvendes i EU til de for- 
mål og på de vilkår, der er indeholdt i godken- 

delsen. I en godkendelse til markedsføring vil 
der derfor ikke typisk være fastsat vilkår, der 
vedrører forsøgsudsætninger med planten. I 
Danmark er det Miljø- og Energiministeriet ved 
Skov- og Naturstyrelsen, der har tilsynsforplig- 
tigelsen med tilladelser til markedsføring. 

Tilladelser til forsøgsudsætninger vedrører 
planter, der ikke har tilladelse til markedsføring 
efter direktiv 90/220. Disse forsøgsudsætninger 
tillades på nationalt plan med vilkår, der er spe- 
cifikke for den enkelte plante og det foreslåede 
forsøgsdesign. Ved forsøgsudsætninger er det 
amterne, der fører tilsyn med, at vilkår i tilladel- 
ser til forsøgsudsætninger overholdes. Amterne 
indberetter til Miljø- og Energiministeriet. End- 
videre har virksomheden selv pligt til at føre 
egenkontrol. Denne kontrol rapporteres til det 
amt, der har tilsynsforpligtigelsen.« 

Spm. nr. S 3071 

Til miljø- og energiministeren (2/9 99) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at formålet med Ri- 
søs nye prøvestation for store vindmøller i langt 
overvejende grad er afprøvning af vindmøller, 
som skal indgå i udbygningen af vindmøller på 
havet, og i givet fald oplyse, hvorfor prøvestati- 
onen tænkes placeret til lands og ikke til vands, 
herunder hvilke faglige argumenter der taler for 
og imod et valg mellem disse to typer af place- 
ringer?« 

Svar (13/9 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Etablering af en national prøvestation for store 
vindmøller tjener et dobbelt formål - dels som 
led i opnåelse af regeringens energipolitiske mål 
for reduktion af CO2 - dels som led i fastholdel- 
se af Danmarks førende position indenfor pro- 
duktion af og knowhow om vindmøller. 

Fremover ventes både udviklet nye møller til 
landplaceringer og vindmøller til opstilling på 
havet. 

For møller både til land- og havplaceringer er 
det afgørende at få en placering af prøvestatio- 
nen et sted, hvor det er muligt at afprøve nye 
mølletyper ved høje vindhastigheder. I øjeblik- 
ket gennemfører Risø afprøvningen af nye møl- 


